
COPIA 
 
Atto nr. 65                                                                                                    Prot. Gen. 
Data 22-06-2006 

 
 
 

VVEERRBBAALLEE  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELL  CCOONNSSIIGGLLIIOO  CCOOMMUUNNAALLEE  
 
 
Oggetto: APPLICAZIONE DI UN CANONE AGGIUNTIVO PER OGNI OCCUPAZIONE DI  
               PARTE DEL SUOLO PUBBLICO A SCOPI  PUBBLICITARI. 
 
 
                                                    1°  Convocazione       Seduta Pubblica 
 
L’anno 2006, il giorno 22 del mese di Giugno alle ore 19:00 nella Sala Consiliare della Civica 
Residenza, previa formale convocazione del Sindaco e di tutti i Consiglieri, si è riunito il Consiglio 
Comunale. 
 
All’inizio della discussione dell’argomento, risultano presenti e assenti: 
 
 
Sindaco 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 

 
IMOLA DANIELE 
GALLI FABIO 
ANGELINI ENRICO 
PICCIONI STEFANO 
PELLICCIONI MARIA IOLE   ASSENTE 
TAMAGNINI ROBERTO 
PRUCCOLI MAURIZIO 
BERNABEI BRUNO                  ASSENTE 
MICHELOTTI FRANCESCO 
BENEDETTI DANIELE 
MASINI FRANCESCO 
FORTI FILIPPO                         ASSENTE 
GUIDUCCI GUGLIELMO 
PRIOLI ADRIANO 
SALVATORI IVANA VILMA   ASSENTE 
SERAFINI GUGLIELMO 
  

 
 

16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 

 

 
 
GOBBI SIMONE 
SAVORETTI GIUSEPPE 
BOSSOLI STELIO 
MASSARI GIUSEPPE 
CIANCIOSI ANTONIO 
PECCI MARZIO                         ASSENTE  
MULAZZANI FRANCA 
FUZZI GIACOMINO                 ASSENTE 
CIABOCHI VALTER                 ASSENTE 
BORDONI LIVIA AGNESE 
FABBRI MARIA FLORA          ASSENTE 
BEZZI GIOVANNI                     ASSENTE 
TOSI RENATA                            ASSENTE 
ACHILLI LUCIANO                  ASSENTE  
AIRAUDO FILIPPO 

 
 
Presenti 20     (compreso Sindaco)             Assenti 11 
 
L’Assemblea è presieduta dal Presidente Consiglio Comunale        Dott.  BOSSOLI STELIO 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione  (art. 97, comma 4, lett. A) 
D.Lgs. 267/00) il Segretario Comunale  SARACINO DOTT. FRANCESCO  
 
Sono presenti gli Assessori: VILLA LORETTA, VESCOVI SABRINA, ANGELINI SERAFINO, CEVOLI 
MORENA, GALASSO MARIO, STACCHINI DORIAN, CAVALLI FRANCESCO, CASTELLANI 
BRUNO, BERARDI LUCIO, CASADEI ALESSANDRO. 
 
 
 



INIZIO DISCUSSIONE PRESENTE PUNTO: ore 23,21. 
 
 

I L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E 
 

 
 Vista l’allegata proposta di delibera del SETTORE BILANCIO/PEG/SICUREZZA 
URBANA, predisposta in data 07-06-2006 dal Responsabile del Procedimento geom. MANCINI 
GIANCARLO (Assessore proponente: CASTELLANI BRUNO); 
 
 Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi in ordine alla regolarità tecnica/contabile, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (allegati all’originale del presente atto): 
a) Dirigente Responsabile Servizio interessato, dott. RIGHETTI EMILIANO, in data 

08.06.2006: favorevole; 
b) Responsabile di Ragioneria, dott. RIGHETTI EMILIANO, in data 08.06.2006: favorevole; 
 
             Dato atto che la pratica è stata esaminata dalla 1^ Commissione Consiliare nella seduta del 
13.06.2006, come risulta da Verbale depositato agli atti; 
 

Uditi gli interventi della Cons. Bordoni e dell’Ass. Castellani che, integralmente 
dattiloscritti dal nastro magnetico, si conservano depositati agli atti; 
 
 Durante la discussione si allontanano dall’aula i Consiglieri Airaudo, Gobbi e Prioli, per cui 
i presenti sono n. 17  (compreso il Sindaco); 
 

Disposta la votazione sulla proposta di deliberazione, con il sistema elettronico, con il 
seguente esito: 
 

 
Presenti n°      17 

 
Astenuti  n°     2 
F.I: Mulazzani, Bordoni. 

 
Votanti  n°     15 

 
Favorevoli       15 

 

 
Contrari           // 

 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) di approvare l’allegata proposta di deliberazione. 
 

************ 
 
 
 
 
 
Documenti depositati agli atti: 
1) Verbale della riunione della 1^  Commissione in data 13.06.2006; 
2) Trascrizione dattiloscritta del dibattito consiliare. 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

  
XXCC - 69 - 2006 
SETTORE BILANCIO/P.M./SICUREZZA URBANA 

Riccione, 07-06-2006 
 
 
OGGETTO: APPLICAZIONE DI UN CANONE AGGIUNTIVO PER OGNI OCCUPAZIONE DI PARTE 

DEL SUOLO PUBBLICO A SCOPI  PUBBLICITARI. 

 
 

 

I L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E 

 
 CONSIDERATO che durante le stagioni estive vengono avanzate a quest’Amministrazione 
Comunale diverse richieste da parte di Ditte/Società/Privati, allo scopo di poter occupare parte del 
suolo pubblico di questo Comune, presso alcuni punti centrali, ubicati in prevalenza al di sotto della 
Ferrovia, come ad es. P.le Roma, P.le San Martino, P.le Vittoriani, ecc., al fine di poter presentare e 
reclamizzare nuovi prodotti e/o servizi. 
 
 CONSIDERATO che l’Ufficio Traffico del Comando di P.M. è incaricato al rilascio delle 
autorizzazioni per le occupazioni di parte del suolo pubblico, e quindi anche per le tipologie sopra 
descritte; 
 
 RITENUTO che dette autorizzazioni sono soggette al pagamento della T.O.S.A.P. e della 
T.A.R.S.U., si propone anche l’applicazione di un canone aggiuntivo, esclusivamente per ogni 
occupazione di parte del suolo pubblico a scopo pubblicitario, dell’importo non inferiore a €. 
1.000,00; 
 
 RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi dell’art.42, comma 2, lettera f, del D.Lgs. 
267/00, e quella della Giunta per la fissazione dell’importo;  
 
      D E L I B E R A 
 

1) DI APPLICARE alle varie Ditte/Società/Privati oltre alla T.O.S.A.P ed alla T.A.R.S.U. un 
canone aggiuntivo, esclusivamente per ogni occupazione di parte del suolo pubblico a scopo 
pubblicitario, dell’importo non inferiore a €. 1.000,00; 

 
2) DI DARE ATTO che la Giunta è competente per la fissazione dell’importo; 

 
3) DI DICHIARARE che il Responsabile del Procedimento è il Geometra Mancini Giancarlo 

Istruttore Direttivo Responsabile dell’Ufficio Traffico; 
 

4) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai seguenti Settori: 
- Bilancio – PEG – Sicurezza Urbana; 
- Patrimonio – Provveditorato. 

 
5) DI DICHIARARE che il presente atto di deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’Art. 134, comma 4 dl Decreto Leg.vo 18 agosto 2000 n° 267, per consentire l’immediata 
attuazione di quanto dalla stessa disposto. 

 
*************** 

 



Comune di Riccione 
Provincia di Rimini 

 
 

PARERI 

(art. 49 COMMA 1 – D.Lgs 18.8.2000, n. 267) 
 
 
 
Oggetto: APPLICAZIONE DI UN CANONE AGGIUNTIVO PER OGNI 
OCCUPAZIONE DI PARTE DEL SUOLO PUBBLICO A SCOPI  PUBBLICITARI. 
 
 

Sulla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale in oggetto, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, si esprimono i seguenti pareri: 
 
 

REGOLARITA’    TECNICA 
 

X  FAVOREVOLE          
CONTRARIO  

 
 

 
 

 
 
Riccione,  8/06/06 

Il Dirigente 
SETTORE BILANCIO/P.M./SICUREZZA URBANA 

F.to RIGHETTI EMILIANO    
 

 
 
 

REGOLARITA’   CONTABILE 
 

X  FAVOREVOLE          
CONTRARIO

          
NON 

            
 
 
 

 
 

 
 
Riccione, 8/06/06 

Il Dirigente di Ragioneria 
F.to RIGHETTI EMILIANO



Del che s’è redatto il presente verbale che viene così sottoscritto: 

 

 

               IL PRESIDENTE                              IL VERBALIZZANTE 

         BOSSOLI DOTT.  STELIO          SARACINO DOTT. FRANCESCO 

 

 
Copia della presente deliberazione nr. 65 del 22-06-2006 composta da n.  5  fogli è in affissione 

all’Albo Pretorio dal   05.07.2006   e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, unitamente ai suoi allegati. 

Pubblicata al n.      1236      del Registro delle Pubblicazioni. 

 

Riccione, lì   05.07.2006 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

AFFARI GENERALI E UFF.LEGALE 

Avv. Enzo Castellani 

 

 
    
    La presente deliberazione, ai sensi del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267,  E’ DIVENUTA ESECUTIVA per: 

 

(A) - Dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 267/2000). 

(B) - Intervenuta approvazione da parte del CO.RE.CO. (provvedimento Prot. N. …………  

        del ……………………) ai sensi art. 134 – comma 1 – D.Lgs. 267/2000. 

(C) - Decorrenza termini di cui all’art. 127 – commi 1 e 2 – D.Lgs. 267/2000 (15 gg.). 

(D) - Decorrenza dei termini dal giorno di pubblicazione (10 gg.) ex art. 134 – comma 3  

           – D.Lgs. 267/2000. 

 

Riccione, lì          

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

AFFARI GENERALI E UFF.LEGALE 

Avv. Enzo Castellani 

 

 
   Per copia conforme ad uso amministrativo. 

 

Riccione, lì                                      

 IL DIRIGENTE 


